关于规范保险营销团队管理的通知 PDF转换可能丢失图片或

格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/302/2021_2022__E5_85_B3_E

4_BA_8E_E8_A7_84_E8_c80_302284.htm 关于规范保险营销团

队治理的通知 保监发〔2007〕93号各保险公司，各保险经纪

公司、保险代理公司： 根据《保险营销员治理规定》、《保

险代理机构治理规定》、《保险经纪机构治理规定》、《保

险中介从业人员继续教育治理暂行办法》等有关规定，为进

一步规范保险营销团队治理，维护保险市场秩序，促进保险

业健康发展，现就保险公司保险营销员、保险经纪公司和保

险代理公司（以下简称公司）的营销人员（以下统称为“保

险营销人员”）团队治理的有关问题通知如下： 一、严格执

行持证上岗制度 公司应当根据《保险法》以及有关规定制订

和完善保险营销人员的治理办法，加强公司内部监督、检查

力度；不得委托无《保险代理从业人员资格证书》和《保险

营销员展业证》或《保险代理从业人员执业证书》、《保险

经纪从业人员执业证书》的保险营销人员从事保险营销活动

。 二、完善团队治理制度 （一）公司应当明确被增员人员的

标准、条件、培训方案、计划和业绩考核标准，不得仅以增

员数量提供物质或者现金奖励。 （二）公司有关治理制度应

明确保险营销人员可以只做业务，不增员和治理保险营销团

队，且不得在计酬制度中有歧视性规定。 （三）公司应当与

每一个招聘的保险营销人员签署书面委托协议。公司不得接

受未签署委托协议的任何人的保险业务，不得向其支付保险

手续费或类似费用。公司应对委托协议妥善保管。 （四）公

司应对增员保险营销人员的人员予以授权，被授权增员的人

员应当是与公司签订委托代理协议的正式保险营销员，并且

没有投诉、误导等不良记录。 三、规范增员治理 （一）不得

夸大误导佣金收入或者手续费收入； （二）不得发布宣传保

险营销人员佣金或者手续费的广告； （三）不得以购买保险

产品，交纳入司费用作为成为保险营销人员的必要条件。 被

增员人员自愿购买保险产品的，依法享有投保人、被保险人

的相关权利，包括知情权、犹豫期内撤单、变更或解除保险

合同等权利。 四、规范押金治理制度 除法律另有规定外，公

司以保障保险单证、保险费或客户资金安全为目的向保险营

销人员收取押金的，应当征得保险营销人员的书面同意，并

在与保险营销人员签订的委托协议中约定押金金额，明确押

金的收取方式、收取目的、退还时间与退还条件，不得因约

定以外其他理由扣减押金。保险公司和保险中介公司应当向

保险营销人员出具押金收据，加盖公司印章，并在公司财务

系统中单独核算与治理。 五、维护保险营销人员计酬制度的

知情权 公司应当提供给每个保险营销人员完整的计酬制度。

公司修改计酬制度时，应当及时告知保险营销人员有关调整

情况。 六、落实岗前培训和后续教育培训 公司应当保证保险

营销人员完成不少于80小时的岗前培训，每年接受累计不少

于36小时的后续教育，并对培训内容的合法性和真实性负责

。 七、建立健全保险营销人员的治理档案 公司应当及时、准

确、完整地登记保险营销人员的个人基本资料、培训教育情

况、业务情况、奖惩情况等内容。 二○○七年九月十八日

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com